
Zápisnica č. 1/2019 
 

                         z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa: 6.3.2019      

v zasadačke obecného úradu o18,30 hod. 

 
Prítomná: Ing. Andrea Michalková, starosta obce  

Prítomní poslanci: Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Martin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban  

Ospravedlnení poslanci:   

Neospravedlnení poslanci:   
Ostatní prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 

Program: 

 

1. Otvorenie 

2. Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

3. Kontrola predchádzajúceho uznesenia 

4. Určenie overovateľov zápisnice 

5. Oznámenie funkcií, činností a majetkových pomerov starostu obce, kontrolóra obce 

6. Plán Akcií na rok 2019 / Deň Slanského Mikroregiónu 

7. VZN o prijímaní detí na predprimárne vzdelávanie v materskej škole 

8. Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za rok 2018 

9. Zaradenie MŠ v obci Nový Salaš do siete škôl a školských zariadení/stav realizácie stav.úprav 

10. VZN o výške príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole 

11. Prevádzkový poriadok MŠ Nový Salaš 

12. Školský vzdelávací program MŠ Nový Salaš 

13. VZN o spôsobe náhradného zásobovania vodou, náhradného odvádzania odpadových vôd a o 

zneškodňovaní obsahu žúmp na území obce Nový Salaš 

14. VZN o volebnej kampani 

15. Úroveň vytriedenia odpadu v obci za rok 2018 

16. Poverenie na spracúvania osobných údajov oprávnenej osoby a poučenie poslanca obecného 

zastupiteľstva o ochrane osobných údajov 

17. Dotačný program Podpora rozvoja športu na rok 2019 

18. Žiadosť o výstavbu RD – parcela č. 232/5 v k.ú. Nový Salaš, Habovčíkova Jana 

19. Rôzne (projekt v zmysle akčného plánu NRO) 

 

K bodu 1./ Otvorenie zasadnutia  
Starostka obce Ing. Andrea Michalková privítala prítomných na druhom riadnom zasadnutí obecného 

zastupiteľstva. 

 

K bodu 2./ Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Starostka obce dala hlasovať o programe 2. riadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva: 
 

  Hlasovanie: 

 

Prítomní: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Neprítomní: 0  

Za: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

K bodu 3./ Kontrola predchádzajúceho uznesenia 

Starostka obce informovala prítomných, že z predchádzajúcich uznesení nevyplynuli žiadne povinnosti.  
 

  

 



K bodu 4./ Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  
Starostka obce určila zapisovateľa a overovateľov zápisnice nasledovne: 

Zapisovateľ: Ing. Andrea Michalková 

Overovatelia zápisnice: p. Veronika Tomková, p. Ján Urban  
 

  Hlasovanie: 

 

Prítomní: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Neprítomní: 0  

Za: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

K bodu 5./ Oznámenie funkcií, činností a majetkových pomerov starostu obce, kontrolóra obce 
 

Starostka obce informovala členov OZ, že do podateľne obecného úradu bolo podané jej majetkové 

priznanie a priznanie hlavného kontrolóra obce. Hlasovanie: 

 
K bodu 6./ Plán akcií na rok 2019 
 

Starostka obce predniesla návrh plánu akcií na rok 2019. Diskutovalo sa hlavne o organizovaní Dňa 

Slanského mikroregiónu v obci a spojení tejto akcie s memoriálom a futbalom slobodní-ženatí. 

Členovia OZ mali k uvedenému svoje pripomienky. Prítomní hostia Ing. Ján Tomko a Ing. Peter 

Štuller vyslovili svoju podporu pri organizovaní tejto akcie a uistili členov OZ o pomoci hasičov. 

Plán akcií bol jednohlasne schválený. Pri hlasovaní o realizovaní Dňa Slanského mikroregiónu sa 

zdržal p. Lukáš Jacko.  

 
  Hlasovanie: 

 

Prítomní: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Neprítomní: 0  

Za: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

  

 Hlasovanie Deň Slanského mikroregiónu v obci Nový Salaš: 

 

Prítomní: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Neprítomní: 0  

Za: 4 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Ján Urban 

Proti: 0  

Zdržal sa: 1 Lukáš Jacko, 

 



  

 

 

K bodu 7./ VZN o prijímaní detí na predprimárne vzdelávanie v materskej škole 
 

V bode 7 starostka obce predložila členom OZ návrh VZN o prijímaní detí na predprimárne vzdelávanie 

v materskej škole, ktorým sa určuje prijímanie detí na výchovu a vzdelávanie v Materskej škole. Členovia 

OZ jednohlasne odsúhlasili a schválili uvedené VZN.  

 
  

 Hlasovanie: 

Prítomní: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Neprítomní: 0  

Za: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

 

 

 

K bodu 8./ Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za rok 2018 

 

Pán kontrolór Ing. Štefan Kacin informoval členov OZ o svojej činnosti v roku 2018 a predložil 

Správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za rok 2018. 
 

 

 

K bodu 9./ Zaradenie MŠ v obci Nový Salaš do siete škôl a školských zariadení/stav realizácie  

stav.úprav 

 

V bode 9 starostka obce informovala členov OZ o stavu realizácie stavebných úprav v priestoroch MŠ 

v obci, informovala o úspešnej kolaudácii, ktorá sa konala v piatok dňa 1.3.2019. Vyzvala členov OZ k ich 

vyjadreniu, či súhlasia so zriadením MŠ v obci Nový Salaš a so zaradením MŠ v obci Nový Salaš do siete 

škôl a školských zariadení. Členovia OZ jednohlasne odsúhlasili a schválili zaradenie Materskej školy v obci 

Nový Salaš do siete škôl a školských zariadení v SR. 

 
  Hlasovanie: 

Prítomní: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Neprítomní: 0  

Za: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

K bodu 10./ VZN o určení výšky príspevku v školách a školských zariadeniach   

V bode 10 starostka obce predložila členom OZ návrh VZN o určení výšky príspevku v školách a školských 

zariadeniach, ktorým sa stanovuje v prvom rade výška a podmienky platenia príspevku v materskej škole, 

výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v školskej jedálni. Členovia OZ 

jednohlasne odsúhlasili a schválili uvedené VZN.  

 
  

 Hlasovanie: 

Prítomní: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Neprítomní: 0  

Za: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

 

K bodu 11./ Prevádzkový poriadok MŠ Nový Salaš 

 

V bode 11 predložila starostka obce návrh na Prevádzkový poriadok MŠ Nový Salaš. Po spoločnej diskusii 

bol návrh členmi OZ jednohlasne odsúhlasený a schválený.  

 
  Hlasovanie: 

Prítomní: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Neprítomní: 0  

Za: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

 

K bodu 12./ Školský vzdelávací program MŠ Nový Salaš 

 

V bode 12 predložila starostka obce návrh na Školský vzdelávací program MŠ Nový Salaš. Po spoločnej 

diskusii bol návrh členmi OZ jednohlasne odsúhlasený a schválený.  

 
  Hlasovanie: 

Prítomní: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Neprítomní: 0  

Za: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

 



 

 
K bodu 13./ VZN o zneškodňovaní obsahu žúmp a náhradného odvádzania odpadových vôd 

 

V bode 13 predložila starostka obce návrh VZN o zneškodňovaní obsahu žúmp a náhradného odvádzania 

odpadových vôd. Starostka obce informovala členov OZ o letákoch, ktoré boli distribuované každej 

domácnosti v obci ohľadne nielen zneškodňovania obsahu žúmp a o kompetenciách obce v tejto oblasti. Po 

spoločnej diskusii bol návrh členmi OZ jednohlasne odsúhlasený a schválený.   

 
  Hlasovanie: 

Prítomní: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Neprítomní: 0  

Za: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

 
K bodu 14./ VZN o volebnej kampani 

 

V bode 14 predložila starostka obce návrh VZN o volebnej kampani. Upozornila členov OZ o novelizácii 

zákona č. 181/2014 Z.z. o volebnej kampani a povinnosti obce novelizovať VZN o volebnej kampani. 

Dôležitá je hlavne zmena zákona, ktorý bol doplnený o slovné spojenie „voľby prezidenta“.  Po spoločnej 

diskusii bol návrh členmi OZ jednohlasne odsúhlasený a schválený.   

 
  Hlasovanie: 

Prítomní: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Neprítomní: 0  

Za: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 
K bodu 15./ Úroveň vytriedenia odpadu  

 

V bode 15 informovala starostka obce členov OZ o povinnosti obce vypočítať úroveň vytriedenia odpadu 

v obci za rok 2018 a o jej dôsledkoch na cenu za skládkovanie. Starostka obce informovala členov OZ, že 

bola vypočítaná úroveň: 17,12 %.  Starostka obce zvýraznila potrebu v obci zvýšiť úroveň vytriedenia 

odpadu, a hlavne zamerať sa na zníženie objemného odpadu v obci. Členovia OZ boli informovaní aj 

o nahlásení vypočítanej úrovne na skládku odpadu vo Veľkých Ozorovciach.  

 

K bodu 16./ Poverenie na spracúvanie osobných údajov oprávnenej osoby a poučenie poslancov OZ 

o ochrane osobných údajov  

 

Vzhľadom na podnety, týkajúce sa včasnej intervencie starostka obce predložila členom OZ usmernenie od 

spoločnosti PP Protect, ktorá je Zodpovednou osobou obce Nový Salaš. V tomto usmernení sa vysvetľuje 

povinnosť obce dať podpísať novozvoleným poslancom tlačivo poverenie FO a mlčanlivosť – poslanci, ktoré 

poslanci podpisovali pri ich nástupe do funkcie.  

 

 



 

 

K bodu 17./ Dotačný program Podpora rozvoja športu na rok 2019  

 

Starostka obce informovala členov OZ o dotačnom programe Podpora rozvoja športu na rok 2019, a teda 

možnosti žiadať dotáciu na výstavbu multifunkčných ihrísk, výstavbu detských ihrísk a údržbu ihrísk 

a štadiónov, nákup športovej výbavy. Termín predkladania žiadostí je do 15.3.2019.  

 

K bodu 18./ Žiadosť o výstavbu RD – parcela č. 232/5 v k.ú. Nový Salaš, Habovčíkova Jana 

 

Starostka obce predložila členom OZ žiadosť pani Jany Habovčíkovej o výtavbu RD na parcele č. 232/5 

v k.ú. Nový Salaš. Členovia OZ jednohlasne odsúhlasili a schváli výstavbu RD na parcele č. 232/5. 

 
  Hlasovanie: 

Prítomní: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Neprítomní: 0  

Za: 5 Veronika Tomková, Jaroslav Dibďák, Matin Kallai, Lukáš Jacko, Ján Urban 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 
K bodu 19./ Rôzne (projekt v zmysle akčného plánu NRO) 

 

V bode Rôzne informovala starostka obce členov OZ o stave podaného projektu v zmysle akčného plánu 

NRO na rekonštrukciu priestorov pre MŠ v obci Nový Salaš. V súčasnosti je projekt odsúhlasený, čaká sa na 

zaslanie zmlúv.  

 

 

V Novom Salaši, dňa 6.3.2019 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

 

 

............................................ 

      Veronika Tomková 

 

 

 

 

............................................ 

            Ján Urban  

 

         

   

 

 

 

          

........................................... 

Ing. Andrea Michalková 

        zapisovateľka                    


